Skoro ve všech případech, kde krátil originál, byl již předtím verš a rým přinutil básníka, aby se od své předlohy uchýlil a přidal vlastní výplně. Projevuje se v tom tedy také smysl pro hospodárnost a úměrnost, aby báseň příliš nenarostla a zachovala si zhruba rozsah originálu.

Proto ani přírávky, o nichž se ještě zmíním, ani výpustkami neutrpěl původní rozvrh díla, sled jeho myšlenek, nebyla porušena ani vnitřní souměrnost, ani vnější rozloha jednotlivých úvah-scén původní předlohy: verše 1—8 jsou stručný úvod, 9—162 uvádějí prvnou úvahu, 163—358 zabírají úvahu druhou, 359—566 třetí, 567—622 čtvrtou, 623—839 pátou a 840—1008 poslední, šestou, takže i v českém přebásnění nejkratší je část čtvrtá, nejdélší pátá, pak třetí a druhá, a jenom závěrečná část šestá narostla poněkud proti originálu nad sečnu prvnou.

Pro Čecha a pro české prostředí, z něhož báseň vyšla a pro něž byla určena, je myslím charakteristické i to, že český básník vypustil přidavek, jímž Pseudo-Origenes v své výmluvnosti a v mystickém rozletu

³⁸ Tohoto druhu jsou např. tyto výpustky (upozorňují na ně kurzívou): „Plorabat vero, quia sublatum estimabat, quem querebat“ (v. 21); „Credite michi, si ipsum cognosceret, in monumento eum non quereret“ (145–147); „recordare testimonii, quod olim de Maria reddidisti Marthe, sorori eius“ (291n.); „Ego certe credo, quia ipsi ad hoc venerunt, ut testimonium de illo perhibeant, et credo, quod ipse, quem ploras, misit illos pro se et pro te...“ (353–356); „Maria nimio dolore confecta“ (365); „O quam felix anima mea, que egrediens de fragili vase corporis mei...“ (455n.); „Queso, non hec michi suadeant, non hec mo-neant, alioquin me interficien. Quid plura?“ (529n.); „Sed quomodo errabat, que sic pro te dolebat et sic te amabat?“ (717n.); „Et ne forte erecta cervice repellas eum a te, humiliando inclina te“ (966).

³⁹ Tali nepřeložil např. tato místa (označují je kurzívou): „*Reperisti eos, qui de te videntur curam habere, et qui volunt dolorem tuum lenire*“ (185n.); „*Timeo, ne plorando ipsum offendas, pro quo sic incessanter ploras*“ (339n.); „*Maria nimio dolore confecta, tota in excessu mentis posita, nullam recipit consolacionem et ad nullum tendit consolatorem...*“ (365 – 368); „*Quo me vertam, ad quem ibo...*“ (537); „*Est enim Iesus, est et ortulanus, quia ipse seminat omne semen bonum in orto anime tue et in cordibus fidelium suorum. Ipse omne olus bonum plantat et rigat in animabus sanctorum, et ipse est Iesus et qui tecum loquitur*“ (657 – 660); „*Revolve lapidem ab ostio monumenti Dei, amove omnem duriciam et repelle omne obstaculum a fide tua*“ (939 – 941).